GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº  365 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao

Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Mobilidade, através do Secretário Senhor Fred Machado, que sejam realizados os seguintes

serviços no bairro Fernando Idalino:

 Limpeza da Rua dos Soldados e demais ruas que precisem do serviço;

 Instalação do serviço de saneamento básico em todas as ruas do bairro que ainda

não possuam.

O saneamento é uma das maiores demandas da população de Petrolina e é um serviço

extremamente essencial para a garantia de condições dignas para qualquer indivíduo.

 Os moradores do bairro Fernando Idalino vem enfrentando grandes dificuldades em

relação à falta de saneamento, pois pela ausência várias residências vêm despejando resíduos em

um mesmo local, o que tem ocasionado o surgimento de espécie de lagoa de dejetos. A situação

é bem crítica e coloca e pode gerar problemas de saúde para a população do entorno, além de

facilitar a proliferação de mosquitos e outros animais prejudiciais para os moradores.

 Em outras ruas ainda há o problema do acúmulo de mato, e o serviço básico de limpeza

dessas ruas não tem sido feito há muito tempo.

 Tendo em vista os problemas relatados esperamos que a gestão municipal possa

solucionar a situação e o mais breve possível encaminhar a realização dos serviços solicitados.

Sala das Sessões, 23 de março de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas